

STYREBULLETTIN

NR. 5 - 70 Red.: Org.utv.

STYRETS ARBEID TIL 20. DES.

Styrets funksjoner i tilknytning til 20. des. blir naturligvis i prinsipp de samme som ved V-uka. Styret må foreta en foreløpig planlegging og forberede et godt medlemsmøte på saka; styret må sørge for å fordele oppgaver når gruppa er enige om opplegget, og styret må ha hovedansvaret for at tingene blir gjort og det følges en viss tidsplan. Se artiklene i FNL i Norge nr. 6/70, særlig "Bruk Vietnam-uka til å løse hovedoppgavene", s. 4.

I planlegginga av arbeidet 20. des. må styret og gruppa (slik det er presisert i artikkelen "Stol på egne krefter" i dette FNL i N) analysere erfaringene fra V-uka og sjøl legge opp ut fra dette. Planlegg ikke for stort! Fiaskoer kan nok føre til at folk tar seg sjøl i øra, men det fører oftere til motløshet. Planlegg realistisk, men når planene er klare, sett alle krefter inn på at de virkelig blir gjennomført. Om det dere gjennomfører, går godt, ser aktivistene sjøl at det er grobunn blant folk for større arbeid seinere, og blir motivert for å utvide virksomheten.

Når det gjelder prioritering av de eksterne oppgavene, er landsstyrets hovedråd:

1. Salg av For Vietnam.
2. Innsamling til Frigjøringsfondet.

Se artikkelen "Bruk 20. des. som grunnlag for nye seire" i dette FNL i Norge, med rettelsen på neste side av Styrebulletinen.

Den eksterne prioriteringa vil naturligvis være avhengig av de særegne forhold på hvert sted,

ØKONOMIKAMPANJEN

I og med utsendelsen av forrige FNL i Norge startet landsstyret en økonomikampanje med sikte på å få igang en bevegelse rette veien i gruppenes gjeld. Målet er: Ned i 2/3 av gjelda (etter V-uke-oppgjøret) før 1. februar!

Med rapportene fra Vietnam-uka har det vist seg at noen grupper nå er så ovenpå når det gjelder økonomien at dette overhodet ikke har aktualitet for dem, de er gjeldsfrie eller blir det ganske snart. Det betyr ikke at de skal slutte å jobbe med økonomien, for å kunne arbeide mer sjølstendig på lengre sikt vil det bl.a. være aktuelt å skaffe seg litt eget utstyr, som skrive-maskin, brukt stensilmaskin o.l. Men disse gruppene har vist at det er mulig å løse gruppeøkonomien, bare en tar oppgaven alvorlig.

Alle grupper som ikke har nådd dette målet, må gjennomføre økonomikampanjen samvittighetsfullt. Om det ikke er gjort allerede, må opplegg og midler behandles på et medlemsmøte. Se artikkelen om økonomikampanjen i FNL i Norge 7/70.

Spørsmålet mange sikkert stiller seg er: Hvordan blir forholdet mellom innsamling til Frigjøringsfondet og til gruppa? Dette må gruppa vurdere sjøl ut fra de særegne forholdene. Følgende råd må ses på som veiledende fra
(forts. s. 3)

**Vær raske med
best. til 20 des!**

noen steder kan det være aktuelt å satse på f.eks. et åpent møte også 20. des., men for de fleste gruppene tror landsstyret denne prioriteringa er riktig.

RETTELSE

TIL ARTIKKELEN "BRUK 20. DES. SOM..."
s.11 I DETTE FNL I NORGE.

Artikkelen om det politiske innhold og paroleoppslaget etter den har en del viktige svakheter, pga. for dårlig gjennomarbeiding. Dette ble ikke erkjent før FNL i Norge var trykt, og vi tar derfor en klargjøring her.

Artikkelen skulle motivere folk til å ta del i aktivitetene i forbindelse med 20. des. Svakheten ved artikkelen er at den ikke forklarer nøyaktig nok hva som er hovedparolen denne gang, den hovedparole Solkom kjører ut over hele landet. Artikkelen påpeker rett nok at denne gangen "vrir vi synsvinkelen litt og legger større vekt på den positive sida, PRR og DRV. Dette er sjølsagt riktig, men parolene som følger etter er noe upresise og er ikke stilt opp i en forståelig og slagkraftig rekkefølge.

Hva skal så hovedparolene for 20.des. være ? De parolene som kommer til å bli framhevd og spesielt forklart på den landsomfattende løpeseddelen er:

STØTT VIETNAMS FOLK PÅ DETS EGNE
VILKÅR - GI BIDRAG TIL FRIGJØRINGS-
FONDET pg. 20 50 32.

SLUTT OPP OM VIETNAMARBEIDET -
GÅ MED I SOLKOMS FNL-GRUPPER !

Hensikten med disse parolene nå, er for den førstes vedkommende å trekke flere folk i dette landet over på FNL og PRRs side. Dette gjør vi ved å presentere FNL og PRR i kontrast til Saigon-juntaen, som vi har avslørt på mange måter i høst. Dermed, og det er meningen med den andre parolen, må vi rekruttere flere folk til FNL-gruppene. Her er Solkoms 5-årige eksistens en utmerket anledning til å reklamere noe mer for oss sjøl enn vi tidligere har gjort.

Ut fra dette må andre paroler ses den 20. des. Bryt med Saigon, Anerkjenn DRV og PRR står fortsatt like høyt på Solkoms dagorden. Men dette er paroler som bør komme fram i en litt annen sammenheng. I tilknytning til 20. des. kan de kanskje komme i en annen form,

f.eks. i resolusjoner, fellesuttalelser med andre org., i lokale innlegg, veggaviser, apeller, osv. Men det viktigste blir som sagt den politiske støtten til FNL og PRR, samt å styrke Solkom/FNL-gruppens støtte i befolkningen og vinne nye aktivister.

FNL I NORGE NR. 8/70

Dette nummeret er først og fremst et oppsummeringsnummer. Den langt viktigste og største artikkelen er oppsummeringa fra Vietnamuka, som er foretatt av formannen og arbeidsutvalget i landsstyret. Denne oppsummeringa er laget for å samle erfaringene fra V-uka til bruk framover, både for grupper/kontakter og for landsstyret. Den bør leses og gjemmes, så en kan ta den med under planlegginga av neste V-uke, men det er ikke nødvendig at den gjennomgås på et medlemsmøte.

Landsstyret vil, i samsvar med det vi skrev i site FNL i Norge (s.18) foreslå at nærmeste medlemsmøte/ diskusjonen framover konsentreres om 1. 20. des. - med en analyse av hovedfeilene i V-uka og hva dette må bety for 20. des. 2. Halvårsoppsummering og -beretning.

Ved begge disse punktene gjelder det at grupper/kontakter først og fremst må behandle dem ut fra sin egen situasjon, og at landsstyret ikke vil gi ferdigsydde opplegg. (Se artikkelen "Stol på egne krefter !" s. 14 i dette FNL i N.) Vi har imidlertid laget en liste med forslag til spørsmål til halvårsberetninga, litt differensiert for grupper og kontakter, som vi tar med her.

For de som ikke har studert de tidl. FNL i N., og til praktisk orientering for de andre, tar vi med en liste over tidl. art. i FNL i Norge/Styrebull/Kontaktinf. som kan brukes også i 20.des. - arb. og i halvårsoppsummeringa:

Høstens arbeid (opplegg for hele høsten) Nr. 5, s.6

(forts.)

Økonomikampanjen (forts.)

landsstyret:

1. Ikke rot formålene sammen !

Når dere ber om "penger til FNL", så må de gå til FNL, ikke til Solkom. Samler dere inn penger til FNL-gruppa/Solkom, så si det. (Om folk betaler litt over for FV, går det naturligvis også til gruppa.)

2. Eksternt bør hovedvekten ved 20. des. legges på innsamling til Frigjøringsfondet. Her må vi sette politikken i høysetet, innsamlingen gjør støtten til FNL til noe konkret, den kan virke til å vinne nye folk og gir muligheter til å agitere for FNL's kamp. Dette gjelder særlig ved dorinnsamlinger, der en henvender seg til helt nye folk. Dette forhindrer ikke at en har med en annen bøsse for gruppa, som en presenterer for folk som åpenbart støtter gruppas arbeid..

På eksterne møter, og på bestemte steder ellers der en har mange sympatisører, kan en legge mer vekt på innsamling til gruppa, avhengig av hvor nødvendig det er.

3. Interne innsamlinger i gruppa, på studiemøter etc., må og skal gå til gruppa, til økonomien i hovedsak er løst. (Altså ikke bare til avslutningen av økonomikampanjen !)

FOR EN STERK OG SJØLSTENDIG
ØKONOMI I ALLE FNL-GRUPPER
- NED I 2/3 AV GJELDA TIL 1.
FEBRUAR !

\$

FNL i Norge nr. 8/70 (forts. fra
s. 2)

Bruk Vietnam-uka til å løse hovedoppgavene (Om styrearb. og sløget av For Vietnam.) Nr. 6, s. 4

Hva skal vi foreta oss i økonomien? (om budsjetter) Nr. 6, s. 6

Trekke alle medlemmene med i ... (om medlemsdemokratiet) Nr. 7, s. 4

Økonomikampanjen. Nr. 7, s. 5

\$

SPØRSMÅL TIL HALVÅRSBERETNINGA

Forst to viktige punkter:

1/ Det er ikke meningen at alle disse spørsmåla skal br kes, vi har bare utarbeida spørsmål som vi kan tenke oss er sentrale, gruppene må sjøl vurdere hvilke de kan bruke. Hvis det er andre ting som er mer viktige for dem er det ikke nødvendig å bruke disse spørsmåla i det hele tatt.

2/ Svarene må være konkrete, ikke f.eks. at salget av FV "er bra" eller " er dårlig".

Medlemsdemokratiet/styrearb.:

Hvordan har styrearb. utviklet seg siden begynnelsen av høsten?

Har styret regelmessige møter? Diskuterer styret den politiske målsettinga for FNL-gruppa ? Klarer styret å gjøre medlemsmøtet til et organ for å sveise gruppa sammen til en politisk enhet, gjennom godt forberedte politiske diskusjoner ?

Deltar alle medlemmene i gruppas allmenne virksomhet, hvis ikke, hvorfor ?

Økonomien:

Er økonomikampanjen tatt opp på grundig vis i gruppa ? Har medlemmene fått forståelsen av viktigheten av en sikker økonomi ?

Har gruppa kommet fram til metoder for å løse økonomien ?

For Vietnam og annen ekstern akt.:

Har medlemmene en grundig forståelse av viktigheten av å selge FV, og hvordan salget bør legges opp ?

Hvilke salgsmetoder har gruppa tatt i bruk, og hvilke erfaringer har dere hatt med det ?

Har medlemmene konkrete inntrykk av folks reaksjoner på FV, og hvordan bladet i det hele tatt tjener arbeidet ?

FRIST for innsending av halvårsberetning: 15. des. (Flyttet i forhold til tidl. beskjed.)

FNL-GRUPPENES SAMARBEID MED PRR -KONTORET.

=====

Representatene på PRR-kontoret har ved flere høve deltatt ved arrangement som FNL-gruppene har fått i stand. Lillehammer, Gjøvik og Oslo har gode erfaringer med møter der det kommer folk fra PRR-kontoret. Interessen for å høre folk fra Vietnam som snakker om frigjøringskampen og svarer på spørsmål, er større enn noensinne. Dette viser at opplysningsarbeidet vårt bærer frukter. Å arrangere åpne møter med folk fra PRR er derfor et tiltak grupper som anser seg sterke nok til det, bør gjøre.

Det er imidlertid ved slike møter viktig å huske på to ting: Invitasjonen bør skje direkte til PRR-kontoret, og den må komme i god tid, helst et par uker i forveien. PRR-kontoret må informeres grundig om programmet for møtet, hvilke paroler som blir brukt, hvem som er medarrangør, betaler reise osv. Solkom må sjølsagt også få beskjed om slike planlagte arrangementer.

Til slutt: PRR-folka har bare arbeidstillatelse i Norge, det gjør at vi har et diplomatisk ansvar for dem. Dvs. de kan ikke delta på møter der det rettes skarp kritikk mot regjeringa på åpent vis. Utenforliggende emner enn om det som direkte angår Vietnam-krigen, bør av disse grunner ikke trekkes inn på slike møter; PRR-folka er her bare for å fortelle om det som skjer i Vietnam

Int. sekretær.

RETTELSE TIL FNL I NORGE NR. 7/72

I artikkelen "EEC- forslag til linje i forrige FNL i Norge, s. 13., står det om prioriteringa av EEC-arbeidet:

"Arbeidet må prioriteres under de viktigste Solkom-arrangementer som Bietnam-uka og 20. des. "

Meningen av ordet under i denne sammenhengen var naturligvis "lavere enn", og ikke "i", "i løpet av ". Vi innrømmer at det var svært kløndig skrevet, og lett å misforstå. Beklager !

SISTE NYTT

=====

Nettopp mens dette skrives, er det kommet en melding som vi vil nevne så gruppene er oppmerksomme på den:

USA har gjenopptatt bombinga av Nord-Vietnam, åpent og i stor stil. "Aftenposten" skriver idag 21/11: "Hanoi radio sa at luftangrepet begynte klokka 2.30 lokal tid, og varte i mer enn en time. De amerikanske flyene angrep mål i et område som strakte seg fra havnebyen Haiphong til Hoa Binh-provinsen sydvest for Hanoi" Forsvarsminister Laird forsvarer angrepet med at det er en gjeldelsesaksjon for ndskyting av et amerikansk rekognoseringsfly (!)

Det norske folk har tidligere voldsomt fordømt USAs bombetokter over Nord-Vietnam, dengang de pågikk som hardest. Gjenopptaket av denne terrorbombingen vil sikkert utløse en kraftig motstand over hele verden. Hva Solkom konkret vil gjøre, kan ikke sies i dag, men gruppene må være forberedt på nøyere beskjed, og får selv prøve å ta hensyn til utviklinga i Nord-Vietnam i sin propaganda.